
1 – determinazione n° 877 del 09/08/2023 
 

 

CITTÀ DI SESTO CALENDE 
Provincia di Varese 

 
 
AREA TECNICA 2 
 DETERMINAZIONE  n° 877 del 09/08/2023 

 
Cl. 1.6  
 
 

Oggetto : 

PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 - 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole 
dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. 
Realizzazione dei lavori di demolizione con ricostruzione ed 
ampliamento di asilo nido comunale “il piccolo principe”. 
Approvazione del documento di verifica e validazione progetto 
definitivo. CUP I88H22000270007 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 Premesso: 
- che il Ministero dell’Istruzione – Unità di Missione per il Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza - ha comunicato (con lettera prot. 90853 del 26/10/2022) che la candidatura 
presentata dal Comune di Sesto Calende per la realizzazione dei lavori di demolizione 
con ricostruzione ed ampliamento di asilo nido comunale “il piccolo principe” e indicato 
in un primo momento con lo stato “riserva” nelle graduatorie approvate con decreto 
direttoriale n. 57 del 2022, è stata sciolta la relativa riserva e, pertanto, l’Ente è ammesso a 
finanziamento a decorrere dalla data del predetto decreto”, 
- che il Comune di Sesto Calende risulta assegnatario all’interno del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza di un contributo pari a 2.213.280,00 Euro per la realizzazione dei lavori 
di demolizione con ricostruzione ed ampliamento di asilo nido comunale “Il Piccolo 
Principe”, PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 - Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano 
per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 18 del 22/11/2022 di “Nomina del Responsabile Unico del 
Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016”, pubblicato all’Albo Pretorio al n. 
2030/2022; 
 
Richiamati i seguenti atti: 



2 – determinazione n° 877 del 09/08/2023 
 

- Determinazione n. 1339 del 15/12/2022 ad oggetto “affidamento incarico per lo 
svolgimento di prestazioni tecniche e professionali per la redazione del progetto 
preliminare per i lavori di demolizione con ricostruzione ed ampliamento di asilo 
nido comunale Il Piccolo Principe" ed assunzione del relativo impegno di spesa - 
CIG: Z1D38C20E1”, servizio affidato allo studio OPERASTUDIO Magni Paci architetti 
con sede in Milano; 

- Determinazione n. 1349 del 15/12/2022 ad oggetto “affidamento incarico per lo 
svolgimento di prestazioni tecniche e professionali per redazione indagine 
geognostica e geofisica e relazione geologica, sismica per il progetto di 
realizzazione di un nuovo asilo nido comunale in via Locatelli ed assunzione del 
relativo impegno di spesa - CIG: Z813910957 CUP I88H22000270007”, servizio 
affidato al Dott. Geol. Epifani Fulvio con sede in Arona; 

- Determinazione n. 226 del 07/03/2023 ad oggetto “PNNR, Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia 
e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea 
– Next Generation EU. Realizzazione dei lavori di demolizione con ricostruzione ed 
ampliamento di asilo nido comunale “il piccolo principe”. Approvazione del 
documento di fattibilità delle alternative progettuali (DOCFAP), relazione 
integrativa e documento di indirizzo alla progettazione (DIP). CUP 
I88H22000270007”; 

- Deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 08/03/2023 ad oggetto “PNNR, 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili 
nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. Approvazione progetto di 
fattibilità tecnica ed economica relativa ai lavori di demolizione con ricostruzione 
ed ampliamento di asilo nido comunale "il Piccolo Principe" (CUP I88H22000270007), 
e tutti gli atti in essa citati; 

- Determinazione n. 540 del 19/05/2023 ad oggetto “PNNR, Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia 
e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea 
– Next Generation EU”. Indizione procedura negoziata - approvazione atti di gara e 
determina a contrarre. CUP: I88H22000270007 - CIG: 9835238726; 

- Determinazione n. 619 del 06/06/2023 ad oggetto “PNNR, Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia 
e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea 
– Next Generation EU”. Approvazione verbale e aggiudicazione. CUP: 
I88H22000270007 - CIG: 9835238726, 

- Determinazione n. 779 del 14/07/2023 ad oggetto “PNNR, Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia 
e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione Europea 
– Next Generation EU”. Lavori di demolizione con ricostruzione ed ampliamento di 
asilo nido comunale "il Piccolo Principe". AGGIUDICAZIONE EFFICACE. CUP: 
I88H22000270007 - CIG: 9835238726”; 

 
Considerato che con la sopraccitata Determinazione n. 619 del 06/06/2023 è stato 
affidato alla ditta TABANO S.R.L. di Venegono Inferiore il contratto di appalto per la 
progettazione definitiva/esecutiva/sicurezza in fase di esecuzione nonché la realizzazione  
dei lavori dell’appalto di cui trattasi; 
 



3 – determinazione n° 877 del 09/08/2023 
 

Visto il progetto definitivo denominato “Lavori di demolizione con ricostruzione ed 
ampliamento di asilo nido comunale il Piccolo Principe”, redatto dalla ditta TABANO S.R.L. 
in collaborazione con RTP STUDIO MPM, pervenuto al protocollo comunale in data 
07/08/2023 registrato al n. 18951/2023, composto dai documenti indicati nell’elenco 
elaborati allegato e parte integrante della presente; 
 
Premesso inoltre che: 

- il nuovo Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs 36/2023 è stato pubblicato sul 
supplemento ordinario n.12 della Gazzetta Ufficiale n. 77 del 31 marzo 2023 e che le 
sue disposizioni trovano applicazione a decorrere dal 1° luglio 2023, 

- l’art. 224 comma 8 del nuovo Codice stabilisce che, anche dopo il 1° luglio 2023, 
per le procedure di affidamento e i contratti (anche suddivisi in lotti), finanziati dal 
PNRR si applicano le disposizioni di cui al decreto-legge 77/2021 - cd. 
semplificazioni Bis, convertito, con modificazioni, dalla legge 108/2021, nonché le 
specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la 
realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR e dal PNC; 

 
Richiamato l’articolo 23, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (Codice dei contratti 
pubblici, di seguito “Codice”) ai sensi del quale “la progettazione in materia di lavori 
pubblici si articola, secondo tre livelli di successivi approfondimenti tecnici, in progetto di 
fattibilità tecnica ed economica, progetto definitivo e progetto esecutivo”; 
 
Richiamato l’art. 26 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che dispone: 

 al comma 1:  "la stazione appaltante, nei contratti relativi ai lavori, verifica la rispondenza 
degli elaborati progettuali ai documenti di cui all’articolo 23, nonché la loro conformità alla 
normativa vigente"; 

 al comma 6, lettera c): “per i lavori di importo inferiore alla soglia di cui all’articolo 35 e 
fino a un milione di euro (rectius: di importo pari o superiore a un milione di euro), la verifica 
può essere effettuata dagli uffici tecnici delle stazioni appaltanti ove il progetto sia stato 
redatto da progettisti esterni o le stesse stazioni appaltanti dispongano di un sistema interno 
di controllo di qualità ove il progetto sia stato redatto da progettisti interni”; 

 al comma 8: “la validazione del progetto posto a base di gara è l'atto formale che riporta 
gli esiti della verifica. La validazione è sottoscritta dal responsabile del procedimento e fa 
preciso riferimento al rapporto conclusivo del soggetto preposto alla verifica ed alle 
eventuali controdeduzioni del progettista. Il bando e la lettera di invito per l’affidamento 
dei lavori devono contenere gli estremi dell’avvenuta validazione del progetto posto a 
base di gara”; 
 

Richiamato il comma 2 dell’art. 48 del D.L. 31 maggio 2021 n. 77 che recita “E' nominato, 
per  ogni  procedura,  un  responsabile  unico  del procedimento che, con propria determinazione 
adeguatamente  motivata, valida e approva  ciascuna  fase  progettuale  o  di  esecuzione  del 
contratto, anche in corso d'opera,  fermo  restando  quanto  previsto dall'articolo 26, comma 6, del 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;  
 
Dato atto che la verifica consiste nell’attività di istruttoria e di controllo degli elaborati 
progettuali, eseguita in contraddittorio con il progettista, con lo scopo di accertare la 
rispondenza degli elaborati di progetto e la loro conformità alla normativa vigente 
nonché agli indirizzi indicati nel DOCFAP e DIP e del PFTE; 
 
Visto il documento di verifica e validazione del progetto definitivo sopra descritto, redatto 
dal Responsabile Unico di Procedimento arch. Paolo Maiorano; 
 
Confermato l’importo complessivo delle opere in Euro 2.692.037,29 come da quadro 
economico facente parte del sopra citato progetto definitivo; 
 



4 – determinazione n° 877 del 09/08/2023 
 

Vista la validazione, quale atto formale a firma del RUP, nel quale si evince che non sono 
emerse osservazioni in ordine alla verifica medesima e che in rapporto alla tipologia, 
categoria, entità e importanza è stato espresso giudizio di validazione positiva; 
 
Viste le Linee Guida ANAC n. 15 approvate con Deliberazione n. 494 del 05.06.2019 e 
considerato che non sussistono conflitti di interesse nella procedure di affidamento di cui 
trattasi; 
 
Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
Visto il D.P.R.207/2010 per la parte ancora in vigore; 
 
Visto l’art. 183 co. 9 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Verificata la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. 267/00 e 
s.m.i. 
 

DETERMINA 
 

Di approvare quanto esposto in premessa. 
 
Di approvare il documento “verifica e validazione” relativo al progetto definitivo 
dell’opera “demolizione con ricostruzione e ampliamento di Asilo nido comunale Il 
Piccolo Principe”, redatto dal Responsabile Unico del Procedimento arch. Paolo 
Maiorano dell’ufficio tecnico comunale, agli atti dell’ufficio.  
 
Di dare atto che l’opera ha un costo complessivo pari ad Euro 2.692.037,29. 
 
Di dare atto che il Comune di Sesto Calende risulta assegnatario, all’interno del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza, di un contributo pari a 2.213.280,00 Euro per la 
realizzazione dei lavori di demolizione con ricostruzione ed ampliamento di asilo nido 
comunale “Il Piccolo Principe”, PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 - 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura 
per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. 
 
 

Tipo Anno Fornitore Capitolo Numero Importo 
      

 
 
 
 
  

AREA TECNICA 2 Il Responsabile del Servizio 
    Maiorano Paolo / ArubaPEC S.p.A. 

 


